แบบโรงเรียน - อุดมศึกษาในเยอรมันและฝรั่งเศส ที่เรียกว่า School of Science ซึ่งเน้นการสอนความรู้เทคนิคเฉพาะด้านสาขาต่างๆ เช่น กฎหมาย การปกครอง วิศวกรรม และการเกษตร เป็นต้น เพื่อป้อนความต้องการของหน่วยราชการแต่ละอย่าง²

¹ หจช, ร6ศ4/30, จกหมายกราบบังคมทูล ของเจ้าหมื่นศรีวรวงษ์ ลงวันที่ 26 ธันวาคม ร.ศ. 129 พ.ศ. 2453.

² เรื่องเดียวกัน.

สมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอฯ ทรงเห็นว่าวิธีการนี้ ช่วยประหยัดเงินของรัฐ เพราะสามารถปรับปรุงกิจการโรงเรียนขนาดเล็ก ให้สวมรอยเข้ากับโรงเรียนดังกล่าวได้ ซึ่งโรงเรียนที่สอนเทคนิคเฉพาะค่านนี้ สามารถใช้ประโยชน์ได้ดีกว่าการตั้งมหาวิทยาลัย (University)